prevista no § 1º do art. 17 da Constituição Federal, aplicar-se-á a partir das
eleições de 2020.

 

No caso em exame, verificou-se que o candidato ANDERSON DE JESUS
CARDOSO recebeu, em doação estimável, consistente em material de campanha, o valor total
de R$ 1.025,00 (um mil, e vinte e cinco setecentos reais) de BELENICE KOFFKE ROTINI,
candidata a vice-prefeita pelo PSL, nas eleições de 2020, no município de Campina Grande do
Sul.

Intimado, o prestador manifestou-se sustentando que:

“Desta forma a doação do candidato a majoritária para o